
DETERMINAZIONE  N.  501  DEL  10-10-2023

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero
Codice identificativo gara (CIG): 98756181C9

OGGETTO: PNRR M5C2-I2.1 - Autorizzazione alla ditta Co.Ge.For. S.r.l. di Susegana (TV) per subappalto alla 
ditta Romano Dino s.r.l. di Casale sul Sile (TV) per un importo lavori di Euro 69.350,00 oneri della 
sicurezza compresi per la realizzazione della "Pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la 
frazione di San Trovaso - 2° stralcio" [63] CUP D81B19000190004 CIG 98756181C9.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione del R.S. IV n. 360 del 20.07.2023 per l’aggiudicazione ed affidamento alla ditta 
Co.Ge.For. S.r.l., con sede in via IV Novembre, 18 – 31058 Susegana (TV) Cod.Fisc./Part.IVA 01925920264, 
relativa ai lavori di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San 
Trovaso 2° stralcio (da via Feruglio a via Baratta Nuova);

Considerato che:
- In data 18.09.2023 è stato sottoscritto il contratto di atti privati n. 1601 tra l’impresa Co.Ge.For. s.r.l. e 

l’Amministrazione Comunale;
- In data 02.10.2023 è stato sottoscritto dalle parti il Verbale di consegna dei lavori nel quale viene indicato 

come termine ultimo per l’ultimazione delle opere il giorno 29.03.2024;

Premesso che in fase d’opera, in sussistenza dei presupposti previsti dall’art.105 del D.Lgs. n. 50/2016, i 
subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà ricorrere al trascorrere del trentesimo giorno 
dalla richiesta, salvo proroga ove ricorrano giustificati motivi;

Dato atto che:
- con PEC prot. 27561 del 10.10.2023 è pervenuta richiesta da parte della Ditta affidataria dei lavori, per 

poter subappaltare alla ditta ROMANO DINO s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) Via Carlo Gardan n. 33, 
P.IVA 04023930268, parte delle lavorazioni previste rientranti nella categoria OG3 lavorazioni stradali, 
riferite ai lavori in oggetto, fino alla concorrenza dell’importo presunto di Euro 69.350,00 (IVA esclusa) 
di cui Euro 1.650,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art.105 D.lgs 50/2016 l’amministrazione deve adottare un provvedimento 
autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, verificato che:
- l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
- che in sede di gara l’impresa aggiudicataria abbia dichiarato che intendeva concedere in subappalto alcune 

lavorazione;
- l’affidatario dimostri l’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016;

Atteso che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti, nei confronti della ditta ROMANO DINO s.r.l. con sede in casale sul Sile (TV), in quanto la stessa:
- è da considerarsi micro impresa con attualmente un numero di occupati inferiore alle 10 persone;
- ha dichiarato in sede di contratto di subappalto, gli estremi del Conto dedicato alle commesse pubbliche, ex 

L. 136/2010;

Precisato che l’appaltatore:
- ha provveduto a consegnare il contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice, sottoscritto 

dalle parti in data 05.10.2023 con il quale la stessa si impegna al rispetto di tutte le clausole del contratto 
regolante i rapporti tra l’appaltatore e questa Amministrazione ai sensi dell’art.105 del D. Lgs. 50/2016;



- ha provveduto a trasmettere il DURC INPS_36849118 con validità fino al 07.11.2023, comprovante 
l’assolvimento da parte della ditta subappaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti 
degli enti previdenziali; 

- ai sensi del comma 14 dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016, deve praticare per i lavori affidati in subappalto gli 
stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione;

- corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi ai lavori affidati in subappalto, alla ditta 
subappaltatrice, senza alcun ribasso;

- è solidamente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli 
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

- è responsabile in solido con il subappaltatore, ai sensi del comma 9 dell’art.105 del D.Lgs. n.50/2016, 
dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore nei confronti dei loro dipendenti 
per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto;

- dovrà trasmettere copia del riscontro dell’avvenuto pagamento delle fatture emesse dal subappaltatore;
- l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dall’art.3 della L. n. 

136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
- l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dalle clausole pattizie di cui 

al Protocollo di Legalità sottoscritto in data 07 settembre 2015 tra le Prefetture – Uffici Territoriali del 
Governo – della Regione Veneto, la Regione Veneto, l’ANCI Veneto, in rappresentanza delle Provincie 
venete, ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Adesione rinnovata con D.G.C. n. 73 del 05.05.2020, il cui 
schema è stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 951 del 2 luglio 2019 e la cui 
sottoscrizione è avvenuta in data 17 settembre 2019 da parte del Presidente della Giunta Regionale del 
Veneto con gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani e 
l’Unione Province Italiane.

Richiamate: 
- la verifica inadempimenti ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, effettuata presso l’Agenzia delle 

Entrate in data 10.10.2023 nei confronti del subappaltatore ; 
- la verifica del DURC INPS_36849118 con validità fino al 07.11.2023;

Dato Atto che 
- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e dell’art.3 del vigente regolamento sul 

sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore IV, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Settore II;

- che sul sito Internet del Comune di Preganziol, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visti:
- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



- l’art. 47 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023;
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022 del 17.07.2023 

di nomina dei Titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione fino al 31.12.2023;
D E T E R M I N A

1. DI AUTORIZZARE la ditta Co.Ge.For. S.r.l., con sede in via IV Novembre, 18 – 31058 Susegana (TV) 
Cod.Fisc./Part.IVA 01925920264, affidataria dei lavori di realizzazione di una pista ciclabile di 
collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso 2° stralcio (da via Feruglio a via Baratta 
Nuova), al subappalto alla ditta ROMANO DINO s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) Via Carlo Gardan n. 
33, P.IVA 04023930268, per parte delle lavorazioni previste rientranti nella categoria OG3 (lavorazioni 
stradali), per un importo complessivo di Euro 69.350,00 (IVA esclusa) di cui Euro 1.650,00 per oneri della 
sicurezza;

2. DI DARE ATTO CHE:
- alla liquidazione del compenso dovuto per l’esecuzione dei lavori subappaltati alla ditta ROMANO DINO 

s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) di cui trattasi, provvederà direttamente l’appaltatore secondo quanto 
convenuto nel contatto di subappalto sopracitato e agli atti di questo comune;

- che l’affidamento in subappalto dei lavori è autorizzato nel rispetto di tutte le disposizioni cui all’art.105 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e all’art.3 della L. n. 136/2010 richiamate in premessa;

3. DI DARE ATTO ALTRESÌ 
- che il presente provvedimento risulta sottoscritto digitalmente dal Responsabile Unico del Procedimento 

della presente procedura - Responsabile del Settore IV, ing. i. Alessandro Mazzero, ai sensi del Capo II del 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;

- che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

LF/LLPP/(10/10/2023)

I
l

Preganziol, il 10-10-2023

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 10-10-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Il Responsabile del Settore 

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


